Quidquid parochiarum presbyter de ecclesiastici juris possessione distraherit, inane habeatur et vacuum, venditori a comparantis actione vertente.

LIV. *De eisdem ut quidquid emerint in nomine ecclesie comparent.*

Presbyter dum diocesim tenet, de his 241 que emerit ad ecclesie nomen scripturam faciat, aut ab ejus quam tenuit ecclesie ordinatione discedat.

LV. *Ut sacerdotes et levitæ canibus ad venandum et accipitribus non utantur.*

Episcopis, presbyteris, diaconis ad venandum canes aut accipitres habere non liceat: quod si quis talium personarum in hac voluntate detectus, si episcopus est, tribus mensibus se a communione suspendat, presbyter duobus mensibus abstinenceatur, uno diaconus ab omni officio vel communione cessabit.

LVI. *De venditionibus quas abbates facere præsumunt.*

In venditionibus quas abbates facere præsumpserint hæc forma servetur, ut quidquid sine episcopi notitia venditum fuerit, ad potestatem episcopi revocetur: mancipia vero monachis donata ab abbatibus non liceat manumitti; injustum enim putamus, ut monachis quotidianum rurale opus facientibus servi eorum libertatis otio potiantur.

LVII. *Ne unus abbas duobus cœnobiis præferatur.*

Unum abbatem duobus monasteriis interdicimus præsidere.

LVIII. *Ne monasterium sine notitia episcopi construatur.*

Cellulas novas aut congregatiunculas monachorum absque episcopi notitia prohibemus institui.

LIX. *De rebus ecclesie usui collatis ut præscriptione temporis non defendantur.*

Clerici quodlibet etiam quantacunque diuturnitate temporis de ecclesie remuneratione possederint, in jus propriam præscriptione temporis non vocetur, dummodo pateat ecclesie rem fuisse, ne videantur etiam episcopi administrationes prolixas aut precatórias cum ordinati sunt facere debuisse, aut diu tentas facultates proprietati suæ posse transcribere.

LX. *De lapsis qui de catholica fide in hæresim transeunt.*

Lapsis, id est qui in catholica fide [B. R., Ecclesia] baptizati prævaricatione damnabili post in hæresim transierunt, grandem redeundi difficultatem sanxit antiquitas; quibus nos, annorum 242 multitudo

<sup>a</sup> Ex U. In A., venditorem. In reliquis, venditore.

<sup>b</sup> In Codicibus: solemnitate. Vox natalium desumpta est ex alio textu Codicum Æ. et B. R., in quo sub Sententiarum nomine viginti et tres canones

breviata, penitentiam biennii conditione infrascriptæ observationis imponimus, ut præscripto biennii tertia die sine relaxatione jejument et ecclesiam studeant frequentare, in penitentium loco standi et orandi humilitatem noverint observandam, ut etiam ipsi cum catechumeni egredi commonentur abscedant. Hoc si observare voluerint, constituto tempore admittendis ad altarium observatio relaxetur; quod si ardua vel dura forte putaverint, statuta præteritorum canonum implere debebunt.

LXI. *De incestis conjugiiis.*

De incestis conjunctionibus nihil prorsus veniæ reservamus nisi cum adulterium separatione sanaverint: incestos vero nullo conjugii nomine deputandos, quos etiam designare funestum est: hos enim esse censemus: si quis relictam fratris, quæ post prius soror exsisterat, carnali conjunctione violaverit: si quis fratris germanam uxorem accipiat: si quis novercam duxerit: si quis consobrinæ sobriavæ se societ, quod ita præsentis tempore prohibemus, ut ea quæ sunt ante nos instituta non dissolvamus: si quis relictæ vel filiz avunculi misceatur aut patris filiz vel privignæ suæ concubitu polluatur: sane quibus conjunctio illicita interdicitur, habeant ineundi melioris conjugii libertatem.

LXII. *De his qui servos suos extra judicem necant.*

Si quis servum proprium sine conscientia judicis occiderit, excommunicatione vel penitentia biennii reatum sanguinis emundabit.

LXIII. *De laicis qui in solemnitatibus majoribus ad civitatem non concurrunt.*

Si, ut supra, cives superiorum natalium <sup>b</sup> noti Paschæ ac Natalis Domini festivitati sicut episcopus interesse neglexerint, in quibus civitatibus positos accipiendæ communionis vel benedictionis desiderio noverint; qui hoc facere neglexerint, triennio communionem priventur Ecclesie.]

LXIV. *De clericis qui ab ecclesie officio diebus solemnibus desunt.*

Si quis in clero constitutus ab ecclesia sua diebus solemnibus defuerit, id est Nativitate Domini, sancta Epiphania, Pascha vel Pentecoste dum potius <sup>c</sup> sæcularibus lucris student quam servitio suo parere, convenit ut 243 triennio communionem suspendatur: similiter diaconus vel presbyter si tres hebdomadas ab ecclesia sua defuerit, huic damnationi succumbat.

LXV. *De levitis ne sine jussu presbyteri sedeant.*

Quoniam non oportet diaconem sedere presente presbytero, sed ex jussione presbyteri sedeat: similiter autem honorificetur diaconus a ministris inferioribus et omnibus clericis.

LXVI. *De ministris ne in secretarium ingrediantur.*

Quoniam non oportet ministros licentiam habere in secretarium, quod Græci diaconicon appellant, ingredi et contingere vasa dominica.

hujus Agathensis concilii repetuntur.

<sup>c</sup> Æ., Pentecoste, Natali sancti Joannis vel sanctæ Mariæ, dum potius.

**LXVII. De catholicis ne hæreticorum connubiis copulentur.**

Quoniam non oportet cum omnibus hæreticis miscere connubia, et vel fillos vel filias dare, sed potius accipere, si tamen se profitentur Christianos futuros esse catholicos.